
 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 
   

EDIÇÃO Nº 028                                                             Garanhuns, 17 de setembro de 2021 
  

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO 

 
 

REITOR PRO TEMPORE 

Airon Aparecido Silva de Melo 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

EDIÇÃO Nº 028, sexta-feira, 17 de setembro de 2021. 

P á g i n a | 2 

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE 

 

 

 

 

APRESENTAÇÃO 
 

 
 

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da 

publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em 

conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutura da UFAPE, 

serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, 

Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas 

de Pós- graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham 

como consequência efeitos financeiros. 

 

 

 

 

 

 
 

EDIÇÃO 
 

 

REITORIA  

O 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

EDIÇÃO Nº 028, sexta-feira, 17 de setembro de 2021. 

P á g i n a | 3 

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
 

 
 

REITORIA .......................................................................................................................... 4 e 5 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

EDIÇÃO Nº 028, sexta-feira, 17 de setembro de 2021. 

P á g i n a | 4 

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE 

 

 

                                 REITORIA  
 
 

Portaria nº 109/2021-REIT, de 25 de agosto de 2021.   

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar o docente WALLACE RODRIGUES TELINO JUNIOR, 

Matrícula SIAPE nº 1508040, como Coordenador do Laboratório de Ensino de 

Zoologia (LABEZoo), tendo como Coordenador substituto eventual o docente 

CESAR  AUGUSTE BADJI, Matrícula SIAPE nº 1542295, da Universidade 

Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), sendo um biênio o período de 

exercício.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 

 

 

Portaria nº 113/2021-REIT, de 15 de setembro de 2021.   

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

ALTERAR a Portaria nº 081/2021-REIT, de 06 de julho de 2021, que designa 

os membros do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CONSEPE) Pro 

Tempore da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), nos 

termos a seguir, permanecendo os demais termos inalterados: 

 

Onde se lê: 

[...] 

DANILO CAVALCANTE TEIXEIRA (Coordenador de curso de graduação / 

Zootecnia)  

 

Leia-se: 

[...] 

DANILO TEIXEIRA CAVALCANTE (Coordenador de curso de graduação / 

Zootecnia) 

 

Onde se lê: 

[...] 

MARCELO MENDONÇA (Coordenador de curso de pós-graduação / 

PPGSRR)   

 

Leia-se: 

[...] 

MARCELO MENDONÇA (Coordenador de curso de pós-graduação / 

PPGSRAP) 

 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 

 

 
Portaria nº 114/2021-REIT, de 15 de setembro de 2021.  

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

ALTERAR a Portaria nº 083/2021-REIT, de 06 de julho de 2021, que designa 

os membros da Câmara de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação (CPPGI) 

do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CONSEPE) Pro Tempore da 

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), nos termos a 

seguir, permanecendo os demais termos inalterados: 

 

 

Onde se lê: 

[...] 

MARCELO MENDONÇA (Coordenador de curso de pós-graduação / PPGSRR)   

 

Leia-se: 

[...] 

MARCELO MENDONÇA (Coordenador de curso de pós-graduação / 

PPGSRAP) 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore  

 

Portaria nº 115/2021-REIT, de 15 de setembro de 2021.   

 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE 

DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

 

ALTERAR a Portaria nº 084/2021-REIT, de 06 de julho de 2021, que designa os 

membros da Câmara de Extensão e Cultura (CEC) do Conselho de Ensino, 

Pesquisa e Extensão (CONSEPE) Pro Tempore da Universidade Federal do 

Agreste de Pernambuco (UFAPE), nos termos a seguir, permanecendo os demais 

termos inalterados: 

 

Onde se lê: 

[...] 

 KÁDNA MARIA CAMBOIM VALE (Docente representante do curso de 

graduação / Ciência da Computação)   

 

Leia-se: 

[...] 

KÁDNA MARIA ALVES CAMBOIM VALE (Docente representante do curso 

de graduação / Ciência da Computação) 

 

Onde se lê: 

[...] 

MÁRCIA BERSANE ARAÚJO DE MEDEIROS TORRES (Docente 

representante do curso de pós-graduação / PPGSRR)   

 

Leia-se: 

[...] 

MÁRCIA BERSANE ARAÚJO DE MEDEIROS TORRES (Docente 

representante do curso de pós-graduação /    PPGSRAP) 

 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore  

 

 

Portaria nº 116/2021-REIT, de 13 de setembro de 2021.   

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE 

DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder poderes ao servidor MÁCIO FARIAS DE MOURA, Matrícula 

SIAPE nº 1580659, Vice-reitor desta Universidade Federal do Agreste de 

Pernambuco (UFAPE), ora representando a Reitoria desta universidade, para 

assinar o termo de  nº 02/2021, Processo 25225.000.151/2021/97, referente à 

doação de equipamentos celebrada entre a Fundação Nacional de Saúde 

(FUNASA) e a UFAPE, sendo a FUNASA a Doadora, e a UFAPE a Donatária.  

 

Art. 2º - Esta Portaria tem efeito retroativo a 24/08/2021.  

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore  
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

EDIÇÃO Nº 028, sexta-feira, 17 de setembro de 2021. 

P á g i n a | 5 

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE 

 

 

 

 

 

REITORIA 

 

Portaria nº 117/2021-REIT, de 14 de setembro de 2021.   

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar a servidora KEILA APARECIDA MOREIRA, Matrícula 

SIAPE nº 1508562, para atuar como responsável pelo Laboratório de 

Biotecnologia, no Centro de Apoio a Pesquisa (CENLAG) da Universidade 

Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE).  

 

Art. 2º - Esta Portaria tem efeito retroativo a 04/12/2020.  

 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore  

 
Portaria nº 118/2021-REIT, de 14 de setembro de 2021.   

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar a servidora KEILA APARECIDA MOREIRA, Matrícula 

SIAPE nº 1508562, para atuar como responsável pelo Laboratório de 

Lavagem e Secagem, no Centro de Apoio a Pesquisa (CENLAG) da 

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE).  

 

Art. 2º - Esta Portaria tem efeito retroativo a 04/12/2020.  

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore  
 

Portaria nº 119/2021-REIT, de 15 de setembro de 2021.   

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

ALTERAR a Portaria n° 116/2021-REIT, de 13/09/2021, que concedeu 

poderes ao servidor MÁCIO FARIAS DE MOURA, Matrícula SIAPE nº 

1580659, Vice-reitor desta Universidade Federal do Agreste de Pernambuco 

(UFAPE), ora representando a Reitoria desta universidade, para assinar o termo 

de  nº 02/2021, Processo 25225.000.151/2021/97, referente à doação de 

equipamentos celebrada entre a Fundação Nacional de Saúde (FUNASA) e a 

UFAPE, sendo a FUNASA a Doadora, e a UFAPE a Donatária, nos termos a 

seguir, permanecendo os demais termos inalterados: 

 

Onde se lê: 

[...] 

Art. 2º - Esta Portaria tem efeito retroativo a 24/08/2021. 

Leia-se: 

[...] 

Art. 2º - Esta Portaria tem efeito retroativo a 23/07/2021.  

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 

 

 

 

Portaria nº 120/2021-REIT, de 15 de setembro de 2021.   

 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

 

 

 

 

ALTERAR a Portaria nº 086/2021-REIT, de 13 de julho de 2021, que designa os 

membros da Câmara de Ensino e Graduação (CEG) do Conselho de Ensino, 

Pesquisa e Extensão (CONSEPE) Pro Tempore da Universidade Federal do 

Agreste de Pernambuco (UFAPE), nos termos a seguir, permanecendo os demais 

termos inalterados: 

 

Onde se lê: 

[...] 

 DANILO CAVALCANTE TEIXEIRA (Coordenador de curso de graduação / 

Zootecnia)   

Leia-se: 

[...] 

DANILO  TEIXEIRA CAVALCANTE (Coordenador de curso de graduação / 

Zootecnia) 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore  

 

 

Portaria nº 121/2021-REIT, de 17 de setembro de 2021.   

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE 

DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar membros da Comissão Executiva do Projeto de Elaboração do 

Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) da Universidade Federal do 

Agreste de Pernambuco (UFAPE): 

Representação docente 

 

ALEXANDRE TAVARES DA ROCHA (titular) / PEDRO GREGÓRIO VIEIRA 

AQUINO (suplente) 

RENATO JOSÉ REIS MOLICA (titular) / GLESSER PORTO BARRETO 

(suplente) 

ROBERTA MEDEIROS DE SOUZA (titular) / MARIA DO CARMO DE 

ALBUQUERQUE BRAGA (suplente) 

FRANCISCO RESENDE DE ALBUQUERQUE (titular) / GERLA CASTELLO 

BRANCO CHINELATE (suplente) 

DANIELA MOREIRA DE CARVALHO (titular) / CAETANO DE CARLI 

VIANA COSTA (suplente) 

 

Representação técnico-administrativo 

 

AMANDA MARIA RODRIGUES DINIZ (titular) / ALBANY MARIA ALVES 

DO NASCIMENTO (suplente) 

FLAVIA DE ALMEIDA COSTA (titular) / CAROL SOARES BEZERRA DE 

SÁ PEIXOTO (suplente) 

MARIA EDILENE VILAÇA DE SOUZA (titular) / EMANUELLE CHAVES 

PINTO (suplente) 

MARIA RITA DE CASSIA GOMES RIBEIRO (Titular)/ JOSELYA 

CLAUDINO DE ARAÚJO (suplente)  

NADJA MACEDO DE ARAÚJO (titular)/ MARLON ESDRAS JESSE DE 

SOUZA (suplente) 

 

Representação discente 

 

BÁRBARA THAIS OLIVEIRA DA SILVA - Engenharia de Alimentos (titular) / 

Thayná Plácido da Silva – Pedagogia (suplente) 

CLEOVALDO JOSÉ DE LIMA E SILVA JUNIOR - Ciência da Computação 

(titular) / ESDRAS MODESTO DOS SANTOS - Medicina Veterinária (suplente) 

EMERSON ERWELYS RODRIGUES DE OLIVEIRA - Agronomia (titular) / 

EDSON FERREIRA DE MELO JÚNIOR - Zootecnia (suplente) 

DANIELA JENNIFER CORDEIRO DA COSTA VERÇOSA - Letras (titular) / 

FERNANDA PEREIRA DE MELO - Letras (suplente) 

ELBA JUCIELLY MENDES LOPES - PROFLETRAS (titular) / CLARISSA 

MARIA PEREIRA DE MELO - PPCIAM (suplente) 

 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore



 

 

 


